
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2012

Contratado: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 3249
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9132290168
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462390

PORTARIA Nº2431/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
23 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) KARLA MARCIA 
FAIAL QUARESMA, Matricula Funcional nº 5017122, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado (a) no 
(a) PEM II, no período de 29.10.2012 a 14.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº2432/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
23 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARCANDRA 
NOGUEIRADE ALMEIDA, Matricula Funcional nº 54181342, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, 
lotado (a) no (a) DIVISÃO DE SAUDE PRISIONAL, no período de 
25.10.2012 a 29.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2393/2012- GAB. SUSIPE  BELÉM/PA, 
20 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) 
MARCIA REIS DE LIMA, Matricula Funcional nº 5879841, 
ocupante do cargo de ADVOGADA, lotado (a) no (a) DIVISÃO 
DE ASSISTÊNCIA A PRESOS E SENTENCIADOS no período de 
29.10.2012 a 12.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462451

PORTARIA Nº. 527/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 529/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2035/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Gerson Braga De Sena, acerca do suposto 
envolvimento com internos do CRC/Castanhal, 01/09/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão do investigado acima citado, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462453

PORTARIA Nº. 526/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 708/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2049/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da liberação indevida do interno José De 
Ribamar Da Silva Pinto do Centro de Recuperação de Mosqueiro, 
em 03/02/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita, razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462454

PORTARIA Nº. 525/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 577/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1972/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Valdenor Pereira Costa, acerca da morte 
do interno Derbit Cley Santos Flor, do CRAMA/Marabá, em 
11/05/10, tendo como base o Processo n. 1599/09-CGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, em razão do Valdenor Pereira Costa já ter 
sido distratado do cargo, recomenda o arquivamento do presente 
feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462455

PORTARIA Nº. 524/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 440/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1909/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da tentativa de fuga dos internos Alessandro 
Lopes, Geovane Sampaio, Arlisson Alves e Alfranio Alves, do 
CRP/Paragominas, em 05/01/07.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão de servidores da Casa Penal, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462456

PORTARIA Nº. 523/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 443/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1912/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da tentativa de fuga dos internos Erinaldo Lira 
de Oliveira e Givanildo Fernandes De Lima,  do CRP/Paragominas, 
em 09/12/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão de servidores da Casa Penal, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462747

PORTARIA: 2424/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ ROBERTO BANDEIRA LOBO             TEC. EM MARCENARIA       5798213
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              295.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462749

PORTARIA: 2426/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  52350223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462732

PORTARIA: 2419/2012
Objetivo: realizar serviço de manutenção no Centro de 
Recuperação de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 16/11/2012
54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUX. OPERACIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462733

PORTARIA: 2420/2012
Objetivo: realizar visita técnica ao Centro de Recuperação de 
Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462736

PORTARIA: 2421/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Juruti/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 
a 29/11/2012
54191022/RENATO GUIMARAES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462739

PORTARIA: 2403/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196509/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
24/10/2012
5895675/MARCELO LENO DA CRMARCELOS LENO DA CRUZ 
SANCHESUZ SANCHES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012
80846345/ODAIR MATOS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462742

PORTARIA: 2427/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ZAQUEU COSTA E SILVA                  DIRETOR                  5318149
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              300.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462745

PORTARIA: 2428/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES      DIRETOR                  57821391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              800.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462697

PORTARIA: 2413/2012
Objetivo: escoltar internas para participarem de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889103/CLAUDIA DO SOCORRO GOMES DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
24/10/2012
57203341/ELISA DO NASCIMENTO FAVACHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
24/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462704

PORTARIA: 2414/2012
Objetivo: escoltar interna para participar de audiência na 
comarca de Primavera/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174291/GERALDO PIEDADE DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
57203244/MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
23/10/2012
58996041/ROSEMARY SILVA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462708

PORTARIA: 2415/2012
Objetivo: escoltar internas para participarem de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):


